VIỆN ĐẠI HỌC MỞ HÀ NỘI                       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 PHÒNG CÔNG TÁC CT&SV

                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Số:  60/ĐHM - CTSV                                                      Hà Nội, ngày 23 tháng 8 năm 2013
KẾ HOẠCH TỔ CHỨC
Tuần sinh hoạt công dân - HSSV năm học 2013 - 2014

        Kính gửi:  Viện trưởng Viện Đại học Mở Hà Nội

Căn cứ công văn số 5410/BGDĐT-CTHSSV ngày 05/08/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức “Tuần sinh hoạt công dân HSSV năm học 2013 - 2014”. Thực hiện kế hoạch công tác năm học 2013 - 2014 của Viện ĐH Mở Hà Nội, tổ chức Tuần sinh hoạt công dân sinh viên cho sinh viên hệ chính quy đầu năm học với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Nâng cao nhận thức của HSSV về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, hiểu rõ và vận dụng các qui chế, qui định, đào tạo, rèn luyện của Bộ giáo dục và Đào tạo và của Viện Đại học Mở Hà Nội; Trang bị đầy đủ kịp thời một số thông tin cơ bản và cần thiết về tình hình kinh tế, chính trị, xã hội trong nước và quốc tế.

2. Giúp cho HSSV hiểu rõ quyền lợi, nghĩa vụ, ý thức trách nhiệm của công dân – HSSV thông qua việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật, các quy chế, quy định về đào tạo, về công tác HSSV của nhà trường; Phương hướng nhiệm vụ năm học  2013 - 2014, nhiệm vụ của người học nhằm đáp ứng yêu cầu đào tạo, rèn luyện và nhu cầu xã hội.

II. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI:

Căn cứ công văn số 5410/BGDĐT-CTHSSV ngày 05/8/2013 tổ chức triển khai 3 chương trình cho các đối tượng sinh viên khác nhau

1. Chương trình học chính trị đầu khóa:

- Đơn vị đầu mối: Phòng Công tác CT&SV

- Đối tượng học: Dành cho học sinh, sinh viên mới vào trường.

- Nội dung học: Trang bị những kiến thức cần thiết của người HSSV trong nhà trường. Triển khai đồng bộ các hoạt động nhằm nâng cao hiệu quả công tác giáo dục đạo đức, lối sống, nhân cách cho HSSV và phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật. Xây dựng và phát động trong nhà trường phong trào “Học sinh, sinh viên có hành vi ứng  xử văn hóa” và theo Công văn số 5410/BGDĐT.

- Địa điểm học tập: Nhà thi đấu Trung tâm TDTT Huyện Thanh Trì - Ngõ 673 Đường Ngọc Hồi  - Thanh Trì -  Hà Nội.

- Thời gian học: ngày 10,11,12/9/2013 từ 7h00 đến 17h (có lịch chi tiết kèm theo)

- Kinh phí: Nguồn kinh phí Viện phân bổ cho các khoa.

2. Chương trình học chính trị giữa khóa:

- Đơn vị đầu mối: Ban chủ nhiệm các khoa.

- Đối tượng học: Dành cho học sinh, sinh viên đang học năm thứ 2,3,4.

- Nội dung học: Trang bị các nội dung, kiến thức, thông tin mới của năm học 2013-2014, học tập các chuyên đề chuyên sâu về các vấn đề liên quan đến HSSV, các nội dung kỹ năng nghề nghiệp, trách nhiệm cộng đồng,  xã hội…

- Địa điểm học tập: Tại cơ sở học tập của các khoa

- Thời gian học: Ban chủ nhiệm các khoa chủ động xây dự kế hoạch học tập trong tháng 10 năm học 2013-2014. (có lịch chi tiết gửi về phòng Công tác CT&SV)

- Kinh phí: Nguồn kinh phí Viện phân bổ cho các khoa.

Ghi chú: Phòng Công tác CT&SV hỗ trợ mời báo cáo viên (nếu các khoa có nhu cầu.)

3. Chương trình học chính trị cuối khóa:

- Đơn vị đầu mối: Ban chủ nhiệm các khoa.

- Đối tượng học: Dành cho học sinh, sinh viên đang học năm cuối chuẩn bị tốt nghiệp.

- Nội dung học: Trang bị một số kiến thức về việc làm, kỹ năng xin việc và làm việc hiệu quả, tăng cường cho HSSV gặp gỡ các doang nghiệp, tiếp cận yêu cầu về ngồ.n nhân lực, tổ chức hội trợ việc làm; Học tập nội dung các Bộ Luật (Lao động, Công chức, Viên chức…) để sinh viên vận dụng ngay sau khi tốt nghiệp.

- Địa điểm học tập: Tại cơ sở học tập của các khoa

- Thời gian học: Ban chủ nhiệm các khoa chủ động xây dự kế hoạch học tập cho sinh viên trước khi sinh viên đi thực tập. (có lịch chi tiết gửi về phòng Công tác CT&SV)

- Kinh phí: Nguồn kinh phí Viện phân bổ cho các khoa.

Ghi chú: Phòng Công tác CT&SV hỗ trợ mời báo cáo viên (nếu các khoa có nhu cầu).

Phòng công tác CT&SV kính trình Viện trưởng xem xét phê duyệt nội dung kế hoạch trên.

Xin trân trọng cảm ơn!
         VIỆN TRƯỞNG DUYỆT                                  TRƯỞNG PHÒNG CÔNG TÁC CT&SV
         TS. Lê Văn Thanh                                                 Nguyễn Xuân Sơn

Tuần sinh hoạt công dân sinh viên cho sinh viên hệ chính quy đầu năm học. Phòng Công tác chính trị và sinh viên kính trình Viện trưởng kế hoạch tổ chức Tuần sinh hoạt công dân sinh viên năm học 2013 - 2014” cho sinh viên Hệ chính quy năm thứ nhất như sau:

Thời gian học: từ 7h00 đến 11h45 các ngày 30/9,01,02,03/10/2013

Khai giảng ngày 04/10/2013.
Địa điểm: Nhà thi đấu Trung tâm TDTT huyện Thanh Trì - Hà Nội

Kinh phí dự kiến:

- Khai giảng  =                   (Nguồn kinh phí của Viện)

- Tuần sinh hoạt CDSV =                  (Nguồn kinh phí phân bổ các khoa)

Kính đề nghị Viện trưởng xem xét, phê duyệt kế hoạch

Xin trân trọng cảm ơn!
                                                                           Hµ Néi, ngµy     th¸ng 9 n¨m 2013.5
VIỆN TRƯỞNG DUYỆT          PHÒNG KH TÀI CHÍNH            PHÒNG CTCT & SV
 TS. Lê Văn Thanh          Hoàng Thị Ngân Anh               Nguyễn Xuân Sơn